8
Договор №
[bookmark: _Hlk50816837]об оказании образовательных услуг по программе повышения квалификации

г. Москва	____________ 2022 г.

, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________________________________________ , действующего на основании ____________________________________________________ , с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В. А. Трапезникова Российской академии наук (лицензия на осуществление образовательной деятельности от 5 марта 2012 года № 2537 серия ААА № 002656 (бессрочно), свидетельство о государственной аккредитации от 1 августа 2018 года № 2884 серия 90А01 № 0003028 (срок действия свидетельства до 1 августа 2024 года), выданы Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Новикова Д.А., действующего на основании устава, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее — «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. [bookmark: _Hlk50833496][bookmark: _GoBack]Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по дополнительной профессиональной программе —   программе повышения квалификации «Подготовка полётных заданий для БПЛА с использованием программного-картографического комплекса (далее – «Программа») (Приложение № 1 к Договору)
для представителей Заказчика, именуемых в дальнейшем «Слушатели» (далее — «Услуги»), а Заказчик обязуется принять указанные Услуги и оплатить их
в соответствии с Договором.
1.2. Список Слушателей по Программе приведен в Приложении № 2 к Договору. Форма обучения — очная с применением дистанционных образовательных технологий.
1.3. Подготовка слушателей осуществляется в соответствии с утверждённой Сторонами Программой и учебным планом (Приложение № 1).
1.4. Продолжительность обучения составляет 72 академических часа (из них 56 часов в очной форме с применением дистанционных технологий). Срок освоения образовательной программы _____________ г.
1.5. Для успешного освоения программы повышения квалификации Заказчиком выбрана форма реализации Программы по месту работы слушателей с выездом преподавателей. Оказание Услуг в части очного обучения осуществляется Исполнителем на территории Исполнителя.
1.6. По окончании обучения слушателям, успешно прошедшим полный курс обучения и итоговую аттестацию, Исполнителем выдаются документы о квалификации: удостоверение о повышении квалификации установленного Исполнителем образца.
1.7. Содержание оказываемых услуг, их объём, требования к качеству и другие исходные данные определяются Программой и действующими нормативными правовыми актами, регулирующими оказание платных образовательных услуг.
1.8. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по договору.

2. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ,
СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
2.1. Стоимость Услуг составляет ___________ (______________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается в соответствии с п. 2 подп. 14 ст. 149 гл. 21 раздела VIII ч. 2 Налогового Кодекса Российской Федерации.
2.2. Оплата по Договору осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании Акта сдачи-приемки оказанных услуг, подписанного Сторонами, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подписания указанного документа Заказчиком, при предоставлении Исполнителем счета.
2.3. Обязательства Заказчика по оплате Договора считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчётный (лицевой) счёт Исполнителя. При оплате обучения Заказчиком в назначении платежа указывается дата и номер Договора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.	Исполнитель, принимая слушателей на обучение, обязуется:
3.1.1.	Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации»; предоставить возможность реализовать права, предусмотренные Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
3.1.2.	Организовать и обеспечить надлежащее оказание Услуг.
3.1.3.	Обеспечить слушателям условия освоения образовательной программы, предусмотренные Программой (Приложение № 1).
3.1.3. Зачислить слушателей на Программу.
3.1.4.	Принимать от Заказчика плату за Услуги.
3.1.5.	Выдать Заказчику удостоверения установленного Исполнителем образца о повышении квалификации слушателями, освоившими образовательную программу согласно Приложению 1 и успешно прошедшими итоговую аттестацию.
3.2.	Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок аттестации слушателей, применять к ним меры поощрения, меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.3.	Заказчик берет на себя следующие обязательства:
3.3.1.	Обеспечить соблюдение слушателями требований действующего законодательства Российской Федерации, Устава, Правил внутреннего распорядка и других локальных нормативных актов Исполнителя.
3.3.2. Обеспечить Исполнителя документами слушателей, требуемых для зачисления на Программу согласно требованиям.
3.3.2.	Обеспечить соблюдение слушателями учебной дисциплины и общепринятых норм поведения.
3.3.3.	Обеспечить надлежащее выполнение слушателями заданий по подготовке к занятиям, даваемых сотрудниками Исполнителя.
3.3.4.	Обеспечить прохождение слушателями аттестаций и других форм контроля знаний; при получении неудовлетворительных результатов — прохождение повторного контроля знаний.
3.3.5.	Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.6.	В соответствии с разделом 2 Договора своевременно вносить плату за Услуги, в размере и порядке, определёнными Договором, а также по запросу Исполнителя представлять платёжные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3.7.	При поступлении слушателей на обучение и в процессе их обучения своевременно представлять Исполнителю все необходимые документы.
3.3.8.	Заказчик своевременно извещает Исполнителя об изменениях персональных данных слушателей.
3.4.	Слушателям предоставляются академические права в соответствии с ч. 1. ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.5.	Заказчик вправе:
3.5.1.	Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым слушателям для освоения образовательной программы.
3.5.2.	Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций слушателей, а также о критериях этой оценки.
3.6.	Заказчик имеет право получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания Услуг.
3.7.	Заказчик имеет право и согласен на получение информации в рамках условий и предмета настоящего договора, приказа о стоимости образовательных услуг любым доступным способом (размещение информации на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет»), на информационном стенде, посредством телефонной связи, и т. п.).

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.	Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.1.1.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.1.2.	Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утверждённых постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706.
4.1.3.	Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.1.4.	Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов.
4.1.5.	В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
4.2.	Заказчик вправе:
4.2.1.	При обнаружении недостатка Услуг, в том числе оказания не в полном объёме, предусмотренном образовательной программой (Приложение 1), Заказчик вправе по своему выбору потребовать безвозмездного оказания образовательных услуг, соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги, возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.3.2.	Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки Услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных Услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.3.3.	Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; расторгнуть договор.
4.3.4.	Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
4.4.	Исполнитель вправе по своей инициативе (досрочно) расторгнуть в одностороннем порядке договор при отчислении слушателей, нарушениях требований Устава, Правил внутреннего распорядка Исполнителя, настоящего договора, и по иным причинам, предусмотренным нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность Исполнителя.
4.4.1.	В случае нарушения Заказчиком обязательств по оплате образовательных услуг, или его отказа от исполнения настоящего договора, Исполнитель вправе приостановить действие настоящего договора в отношении Заказчика до тех пор, пока Заказчик или третье лицо полностью не исполнит обязательства по оплате оказанных Исполнителем образовательных услуг.
4.4.2.	Неявка слушателей на занятия, экзамены (зачёты) не освобождает Заказчика от обязанности по оплате услуг.
4.5.	За нарушение сроков оплаты, предусмотренных п. 2.3 настоящего договора, Заказчик оплачивает пени в размере 0,05% от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки исполнения обязательств.

5. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
5.1	Заказчик в целях исполнения настоящего договора предоставляет Исполнителю на срок действия настоящего договора персональные данные слушателей.
5.2.	Исполнитель обязуется:
–	обеспечить обработку персональных данных слушателей в строгом соответствии с действующим законодательством РФ в сфере обработки персональных данных;
–	прекратить обработку персональных данных по достижении целей их обработки и обеспечить их уничтожение в установленном порядке.
5.3.	Заказчик в целях обеспечения защиты своих интересов, реализации прав и свобод в сфере персональных данных, регламентированных действующим законодательством РФ, имеет право на предоставление Исполнителем полной информации о персональных данных слушателей и обработке этих данных; свободный бесплатный доступ слушателей к своим персональным данным, включая право на получение копий любой записи, содержащей персональные данные слушателей; на требование об исключении или исправлении неверных или неполных персональных данных, а также данных обработанных с нарушением действующего законодательства, а также иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1.	Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора.
6.2.	Информация конфиденциального характера, передаваемая сторонами друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о её конфиденциальности.
6.3.	Передача стороной конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только после письменного другой стороны, независимо от причин прекращения действия настоящего Договора.
6.4.	Для обеспечения конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну, стороны обязаны руководствоваться требованиями Федерального закона от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».
6.5.	Стороны не несут ответственности в случае передачи информации государственным органам, имеющим право её затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации при поступлении письменного запроса, оформленного в установленном законом порядке.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1.	Ни одна из Сторон не несёт ответственности перед другой стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями или другими природными стихийными бедствиями, изданием актов органов государственной власти.
7.2.	Свидетельство, выданное компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
7.3.	Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее, чем в трёхдневный срок известить другую сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.
7.4.	Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трёх месяцев подряд, настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1.	Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются сторонами путём переговоров, которые могут проводиться и путем отправления писем по почте, в том числе электронной, а также посредством обмена факсимильными сообщениями.
8.2.	Если стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии —14 (Четырнадцать) календарных дней со дня получения претензии.
8.3.	В случае невозможности разрешения споров или разногласий в претензионном порядке они подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
9.1.	Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует по 30 июня 2021 г. включительно, а в части финансовых обязательств – до полного их выполнения Сторонами.

9.2. Во всём, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.3.	Договор может быть изменён или расторгнут по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
9.4.	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах — по одному для каждой Стороны. Все экземпляры Договора имеют равную юридическую силу.

10. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

Юридический адрес:

ОГРН
ИНН/КПП

Банковские реквизиты:
______________________________
______________________________

_______________________________
_______________________________

Телефон:
Эл. адрес:

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской академии наук (ИПУ РАН)

Юридический адрес: 117997, г. Москва,
ул. Профсоюзная, д. 65
ИНН 7728013512 / КПП 772801001
ОГРН 1037739269590
КБК 00000000000000000130
БИК ТОФК 004525988 ГУ Банка России
по ЦФО УФК по г. Москве
Единый казначейский счёт 40102810545370000003
Казначейский счёт 03214643000000017300
л/с 20736Ц83220
ОКПО 00229530, ОКВЭД 72.19
ОКТМО 45902000

Телефон: +7 495 334-89-10
Эл. адрес: dan@ipu.ru

	Директор

________________
	/ ______________ /

_______________
	/ Д.А. Новиков /

          м.п.                                                                        м.п

Приложение № 1
к Договору № ____________ от ____________2022 г.
об оказании образовательных услуг
по программе повышения квалификации

Тематический план
[bookmark: _Hlk50835037]дополнительной профессиональной программы — программы повышения квалификации  «Подготовка полётных заданий для БПЛА с использованием программного- картографического комплекса»

Наименование
разделов и тем
	Общая трудоёмкость, часов
	По учебному плану с использованием
дистанционных образовательных технологий, часов

	Аудиторные занятия, часов
	Дистанционные занятия, часов

	Всего
	В том числе:
	Всего
	В том числе:
	Самостоятельная работа (СРС)
	Формы контроля

	лекции
	семинары

	лекции
	семинары

	1. Знакомство с программно-картографическим комплексом

	1.1. Общая информация. Карты, слои, объекты, условные знаки.
	8
	2
	2
	–
	4

	2

	Тест

	1.2. Объекты карты и действия с ними. Инструменты. Работа с выборками объектов.
	8
	2
	2
	–
	4

	4

	Тест

	1.3. Работа с растровыми изображениями. Привязка растра к карте.
	8
	2
	2
	–
	4

	4

	Тест

	1.4. Работа с рельефом.
	8
	2
	2
	–
	4

	4

	Тест

	2. Управление навигаций робототехническим комплексом в гетерогенной среде программно-картографического комплекса

	2.1 Симулятор реального пространства
	12
	4
	4

	4

	2
	0

	2.2. Редактор бланков
	6
	2
	2
	–
	2

	2
	2
	Тест

	2.3. Редактор классификатора
	6
	2
	2
	–
	2

	2
	2
	Тест

	2.4. Анализ пространств
	6
	2
	2
	–
	2

	2
	2
	Тест

	2.5. Ретопология
	6

	–
	–
	6
	2
	2
	2
	Тест

	3. Практические занятия на БПЛА.

	3.1. Подготовка полётного задания
	6
	2
	2
	–
	2

	2
	4
	Индив. работа

	3.2. Эксплуатация и техническое обслуживание БПЛА
	6
	–
	–
	–
	4
	2
	2
	4
	Тест

	Итоговая аттестация
	4
	4
	–
	4
	–
	–
	–
	–
	Письменный экзамен

	ВСЕГО
	72
	22
	–
	4
	30
	2
	24
	16

	Заказчик:

	Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской академии наук (ИПУ РАН)

________________ / ______________ /
	  __________________ / /

Приложение № 2
к Договору № ___________ от _____________ 2022 г.
об оказании образовательных услуг
по программе повышения квалификации

Направление на обучение слушателей
по дополнительной профессиональной программе - программе повышения квалификации
«Подготовка полётных заданий для БПЛА с использованием программного- картографического комплекса»

	№ п/п
	ФИО

	Заказчик:

	Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской академии наук (ИПУ РАН)

________________ / ______________ /
	  __________________ / /